---

ei intrando [religionem], postea de aliis, per ordinem, gratias referendo. In hiis tantum humiliavit [se], quod in vita sua meruit deum videre facie ad faciem» (Clm 2694r, f. 18<sup>ra</sup>). — « Quidam religiosus sic contemplabatur conferens bona singula que receperat a deo, primo intrando, et sic de singulis, et nichil invenit [cum] cogitavit de proprio [bono]. Et sic in tantum profecit, quod etiam deus est locutus ei in terra suo tempore» (Kremsm. 83, n. 67, f. 52<sup>r</sup>).

<sup>42</sup> « Unde legitur in vita beati Eadmundi Cantuariensis (cod. caturian.) arciepiscopi, qui mortuus fuit in Pontiaco, quod, cum predicabat, solebat in manibus tenere crucifixum, sicut adhuc moris est in Anglia» (n. 34, f. 26<sup>v</sup>).

<sup>43</sup> « Occurrit iam res quedam gesta ad memoriam. Fuit enim quidam homo dives, quem novi, et cum uno fratre in domo eius existens audivi quod, cum esset ditatus et dotatus multis bonis, confrater meus cepit ludere cum pueru suo pulchro quem habuit, et allicere eum ut pro vero acquirendo gaudio deberet cogitare, ipse dixit: Si deus in hoc statu, quo nunc sum, semper permitteret vivere, de alio gaudio non curarem. Post accidit quod idem pro homicidio quod fecit multa incurrit in commoda, et tandem in castro existens, subito fuit per morsellum in prandio strangulatus et ita hoc gaudium transitorium perdidit» (n. 54, f. 45<sup>r</sup>). — « De quodam seculari, quem novi. Fiebat coram eo me presente sermo de gaudio celi, et habebat omnia ad votum. Dixit: quid predictatis ita? Quia vellem semper hic stare, nec aliud gaudium peterem! Post contigit sibi infortunium, ita quod fere fuerat suspensus; quod evasit. Post, ipso prandente, suffocatus est per unum morsellum» (n. 87, f. 67<sup>r</sup>).

<sup>44</sup> N. 36, f. 28<sup>v</sup>; cf. Singer, Sprichwörter I, 107.

<sup>45</sup> Glorieux, Répertoire II, n. 373.

Notre sermon vient donc s'ajouter au seul sermon parisien d'Eckhart retrouvé jusqu'à présent<sup>46</sup> et à son recueil plus tardif de sermons, qu'on peut lire aujourd'hui dans une édition critique, précédée d'une introduction magistrale de Mgr Jos. Koch<sup>47</sup>.

L'importance de notre sermon pour les études concernant cet auteur ne réside pas dans le modeste enrichissement qu'il apporte à notre connaissance de ses œuvres conservées<sup>48</sup>, mais plutôt dans la précision chronologique qu'il nous donne sur un détail de sa carrière académique. Sa présence dans le sermonnaire de Kremsmünster nous permet de dater le premier séjour de frère Eckhart à Paris et nous savons désormais que sa lecture des Sentences est à placer en 1293-94<sup>49</sup>. La distance assez considérable qui sépare cette date de sa maîtrise en théologie (1302) n'est pas un fait unique dans l'histoire de la carrière universitaire des maîtres de Paris<sup>50</sup>. Eckhart prêche le jour de Pâques 1294; il se trouve donc à Paris au moins depuis septembre 1293.

Un passage de l'épître du dimanche (« Pascha nostrum... Itaque epulemur », I Cor. 5, 7-8) l'amène à parler du banquet eucharistique. Luc. 15, 32 (« Epulari autem et gaudere oportebat, quia frater tuus mortuus fuerat et revixit ») lui fournit un contre-sujet ou prothème qui rejoint le thème choisi grâce au verbe « epulari ». Thème et prothème sont développés d'une manière à la fois habile et profonde et sont renforcés par des autorités empruntées surtout à S. Augustin.

<sup>46</sup> Meister Eckhart, Die lat. Werke, V, Stuttgart 1936, 85-99: Magistri Echardi Sermo die b. Augustini Parisius habitus, hg. u. übersetzt von B. Geyer.

<sup>47</sup> Meister Eckhart, Die lat. Werke, IV: Magistri Echardi Sermones, hg. u. übersetzt von E. Benz, B. Decker u. Jos. Koch, Stuttgart [1956].

<sup>48</sup> Corrigeons en passant l'attribution erronée d'un ouvrage à Eckhart. D'après le catalogue de la bibliothèque d'Alba Julia en Transylvanie (Gyula-Fehérvár, Karlsburg), le ms. 482 (n. 2) de cette bibliothèque contient: *Eckardus O.P., De quatuor modis visionum* (R. Szentiványi, Catalogus concinnus librorum manuscriptorum Bibliothecae Bathyaniana Albae in Transsilvania, Szombathely 1949, 109). En réalité la rubrique en question est ainsi conçue: *Dict[a] Rikhardi; inc. « Quatuor sunt visionum modi, duo intus et duo foris »*. Il s'agit d'extraits, connus par ailleurs (Vienne, Bibl. Nat., mss. 1390, 1602), du commentaire de Richard de Saint-Victor sur l'Apocalypse. Cf. F. Stegmüller, *Repertorium bibliicum medii aevi* V, n. 7343r

<sup>49</sup> Cette donnée biographique nouvelle permet de reconnaître fr. Eckhart dans ce dominicain allemand, bachelier à Paris, que le maître général Étienne de Besançon († 22 nov. 1294) autorisa, en 1294, à se donner un assistant (socius) de son choix dès qu'il serait maître en théologie. La lettre se trouve dans un recueil où règne un ordre chronologique, qui en garantit la date; cf. H. Finke, *Ungedruckte Dominikanerbriefe des 13. Jahrhunderts*, Paderborn 1891, 163 n. 155.

<sup>50</sup> Cf. Archivum FF. Praed. 8 (1938) 33, notes 34-36.

L'attribution de ce sermon à Eckhart peut être appuyée par une série de parallèles tirées d'œuvres certainement authentiques. Nous nous contenterons ici d'en donner deux exemples caractéristiques:

1. « Pascha nostrum etc. Videmus [quod], quando mater infantem vult provocare ad comedendum et medicus infirmum ad sumendum medicinam, uterque utrumque commendat, quia opinio bona de hiis vel plerumque proficit, et talis ymaginacio prima boni plus quandoque confert quam medicus per instrumenta. Unde visum est, ut ipsi referunt, quod gallina ex sola ymaginacione quantum ad exteriorem dispositionem se transfiguravit in gallum » (f. 35<sup>v</sup>). — « Auicenna yj Naturalium, parte 4<sup>a</sup>, cap. 4<sup>o</sup>, sic ait: attende dispositionem infirmi, cum credit se conualescere, aut dispositionem sani, cum credit se egrotare: multotiens contingit ex hoc, ut cum corroboratur forma in anima eius, paciatur ex ea ipsius materia et proueniat ex hoc sanitas aut infirmitas. Et est actio hec efficacior quam illud quod agit medicus instrumentis suis et mediis... Rursus in libro suo De animalibus, libro 7, in fine, sic dicit ipse Auicenna: de mirabilibus animalium est, quando gallina vincit gallum in pugna, erit quasi esset gallus et percutit suis alis in sua luxuria quasi esset gallus et eleuat caudam suam sicut gallus. Et aliquando nascitur ei cornu in crure suo quasi gallo ». Mag. Echardi Expos. Libri Gen. I, hg. v. K. Weiss, Lat. Werke I, n. 292-3, p. 93 s. — « Avicenna dicit et probat exemplis quod ad curam plus valet fiducia quam medicus et sua instrumenta ». Mag. Echardi Sermones, ed. cit., Lat. Werke IV, Sermo XLV, n. 466, p. 385 et not. 3

2. « Item paratur [hoc sacramentum] etiam mundi contemptoribus, propter duo. Unum, quia secundum Augustinum omne metallum ex tactu ignobilioris obfuscatur vel debilitatur, ut aurum ex contactu argenti. Ergo videtur iniuria fieri deo, si ipsum aliquis recipiat amans mundum, quia ipsum ignorabile, quantum in ipso est, videtur » (f. 36<sup>r</sup>). — « Augustinus dicit quod omne metallum degenerat in calore et vigore ex attactu metalli inferioris. Hinc est quod argentum malleatum in vase, minoris est valoris propter attactus frequentes mallei ferrei ». Mag. Echardi Expos. in Gen. II, n. 94 (texte communiqué par le Prof. Jos. Koch). Dans les deux cas Eckhart n'indique pas de source précise, indice qu'il puise de seconde main l'autorité en question<sup>51</sup>.

Comme ce sermon paraîtra dans l'édition complète des œuvres de Maître Eckhart, nous ne relevrons plus ici de son contenu qu'un passage caractéristique. Eckhart insiste pour que la célébration du banquet

<sup>51</sup> L'auteur du Correctorium « Sciendum » cite semblablement: « Secundum enim Augustinum amor inferioris pulchritudinis polluit animam, sicut auri dignitas ex admixtione vilioris metalli sordescit ». Glorieux, Le Correctorium corruptorii « Sciendum », éd. cit. 277. Glorieux renvoie à S. Augustin, De civ. Dei XV. 22, ce qui ne satisfait nullement.

eucharistique soit préparée par la connaissance de soi et l'examen de conscience. Il profite du développement de ce point pour rappeler à son auditoire avide de science une expression chère à l'ancien maître de Paris, Albert le Grand, sur les limites de la connaissance humaine:

«Ergo agnicio sui ipsius et infirmitatis proprio est unum quod premititur ad parandum [hoc Pascha]. Unde ad Cor.: Probet autem seipsum homo etc. Unde Augustinus, De Trin., lib. 4, in principio: Scientiam terrestrium atque celestium rerum magni estimare solet genus humanum, in quo profecto meliores sunt qui huic scientie proponunt (cod.: proponunt) nosse semet-ipsos. Unde probabilior laudabiliorque est animus cui infirmitas propria nota est quam qui, ea non respecta, vias siderum scrutatur etiam cogniturus. Unde Adam volebat multam rapere scientiam et perdidit eam. Et Albertus sepe dicebat: Hoc scio sicut scimus, nam omnes parum scimus. Unde reprehendendi sunt qui presumunt de scientia talium et suam conscientiam negligunt » (f. 36<sup>r</sup>).

Le recueil de Kremsmünster renferme-t-il encore d'autres sermons de frère Eckhart? Une rubrique ajoutée en marge du sermon n. 82 (f. 63<sup>v</sup>, sur le thème «Tres sunt qui testimonium dant in celo») dit ceci: *Item alius s. Tres sunt Ekhardi. Require alib.* Que signifie cette note? Sans doute l'auteur de la compilation, qui est aussi l'auteur de cette note, veut-il dire simplement: Il existe encore un autre sermon sur le même sujet, dont Eckhart est l'auteur, mais il se trouve dans un autre recueil. Il s'agit donc d'une allusion à un sermon d'Eckhart connu du compilateur, mais qui nous est demeuré inconnu. Rien, en effet, dans le contenu du sermon n. 82 ne nous permet de l'inscrire au compte d'Eckhart. Les nn. 81 (Sermo) et 82 (Collatio) forment une unité et appartiennent au groupe considérable des sermons anonymes, qui ont pour auteur Jean Quidort.

Parmi les sermons anonymes l'un ou l'autre présente des passages parallèles aux œuvres d'Eckhart qui semblent justifier leur attribution à cet auteur. Ainsi, par exemple:

1. n. 20, f. 14<sup>v</sup>: «Unde non sufficit exercere opera misericordie, nisi bene fiant, quia apud deum plus valent adverbia quam nomina». — n. 83, f. 64<sup>v</sup>: «Unde multi bona operantur, sed non recta intencione... non adtententes quod sola adverbia premiabuntur». — Eckhart, In Sap., n. 237, ed. G. Théry, Archives d'hist. doctr. et litt. du moyen âge 4 (1930) 332: «Non enim sufficit facere iusta, nisi fiant iuste. Non enim merentur nomina, sed adverbia».

2. n. 20, f. 15<sup>r</sup>: «Secundo ad idem invitat nos ipsius [misericordie] actus nobilitas. Qui actus appropriatur deo, iuxta illud Gregorii: Deus cui proprium

est misereri etc. Unde qui se exercent in actibus misericordie, sunt sigillati in roba dei »<sup>52</sup>. – Eckhart, Sermo XII, ed. cit., Lat. Werke IV, n. 129, p. 122 (cf. n. 130, p. 123): « Secundo misericordia animam deiformiter ornat, induit enim ipsam de roba deo propria ».

3. n. 73, f. 57<sup>r</sup>: « Illud profecto vanum est, quod habet appareniam et non existenciam. Sic mundus boni et pulchri, et nichil est. Sed dicet aliquis: Nonne bona sunt mundi aurum et argentum etc.; ad quod Ps.: Pulchritudo agri mecum est. Jeremias vero dicit: Aspexi terram, et ecce vacua erat et nichil. De duobus ergo simplicibus secundum gramaticum faciamus compositum, et mundus sic erit pulchrum nichil, quia de nichilo factus est ». – Eckhart, In Sap., n. 56, ed. G. Théry, Archives cit. 3 (1928) 379 s.: « Notandum ergo quod, cum de aliquo peccatore dicitur: iste est magnus homo, vel pulcher homo, sensus est secundum veritatem: iste est magnum nichil, et pulchrum nichil »<sup>53</sup>. – Cf. Mag. Echardi Quaest. Paris., ed. B. Geyer, Lat. Werke V,

<sup>52</sup> L'expression contraire, « roba diaboli », est employée par Bernard d'Auvergne O. P. dans un sermon contemporain de ceux de Jean Quidort: « Unde discipuli et ministri Christi sunt induiti veste virtutum, que est propria anime, quia virtutes propter animam sunt; sed ministri dyaboli sunt induiti veste peccatorum, que est vestis anime peregrina, quia secundum Dyonisium omne peccatum contra naturam est anime, et ideo ministri dyaboli habent vestes distinctas a ministris Christi, que dicitur peregrina et extranea, quia multum est extraneum et contra rationem quod homines, qui de bonis dei vivunt, robas dyaboli inimici dei recipient » (Paris, B.N., lat. 3557, f. 53<sup>vb</sup>-54<sup>ra</sup>).

<sup>53</sup> À propos de « peccatum-nihil » ou « peccator-nihil », expressions qui reviennent souvent chez Eckhart, nous ajoutons quelques passages parallèles, pris des sermons anonymes de Kremsmünster: « Unde qui caret misericordia, non est inter encia computandus, quia in tantum est peccator et sic nichil » (n. 20, f. 15<sup>r</sup>). – « Augustinus s. Ioh.: Peccatum nichil est. Sic peccatores nichil sunt » (n. 66, f. 51<sup>v</sup>). – « Une proprium nostrum nichil est nisi peccatum » (n. 84, f. 65<sup>r</sup>). – « Bernhardus: Quid indecencius quam curvum recto corpore gerere animum! Augustinus: Nichil fiunt homines cum peccant. Ergo ex parte anime, cum peccat, fit nichil, et ex parte corporis tamen rectum. Ergo nichil rectum » (n. 104, f. 77<sup>v</sup>). – « Unde eius dicere est eius facere, quia sicut solo dicente ipso omnia creata sunt de nichilo, ita eo dicente peccator, qui nichil est in genere morum, reducitur ad aliquid et consequitur veniam. Augustinus s. Iohannem: Maius miraculum est peccatorem iustificare quam de nichilo omnia creare. Unde Ioh. VIII: Qui facit peccatum, servus est peccati. Servus autem minor domino suo. Sed peccator nichil est. Ergo peccator minor nichilo » (n. 111, f. 84<sup>r</sup>). – « Peccatores, qui per peccatum, quod est nichil, sunt in non esse, per gratiam prevenientem deducuntur ad aliquod esse... Peccator in genere morum nichil est » (n. 113, f. 85<sup>r</sup>). – Deux passages, pris des sermons attribués explicitement à Jean Quidort: « Nota quod creatio est factio de nichilo, et prius eramus nichil, quia, Augustinus s. Ioh.: Peccatum nichil est, et nichil fiunt homines cum peccant » (Quidort, f. 159<sup>va</sup>). – « Isti [apostoli] enim erant quasi agni novelli et quasi modo geniti de non esse culpe ad esse gratie » (Quidort, f. 196<sup>ra</sup>).

61, où on retrouve dans un autre sens la même expression « pulchrum nihil » (corrigée à tort, par l'éditeur, en: « purum nihil »).

4. n. 91, f. 69v: « Sed, heu, multi faciunt deo sicut de histrione, cui dantur vestes veteres et dissute ». — Eckhart, In Sap., n. 67, ed. G. Théry, Archives cit. 3 (1928) 385: « Item faciunt deum hystrionem, dant sibi veteres et viles vestes suas ».

Avant d'attribuer ces sermons à frère Eckhart, il faudra examiner à fond leur contenu. Si l'on songe que Eckhart a vécu assez longtemps avec Jean Quidort au couvent de Saint-Jacques, dans le même milieu intellectuel, se servant de la même bibliothèque et entendant les mêmes sermons, on ne s'étonnera pas de rencontrer chez tous deux des similitudes dans les expressions, les comparaisons, les exemples et les citations<sup>54</sup>. À propos d'un sermon (n. 91) nous avons déjà relevé plus haut des similitudes beaucoup plus caractéristiques avec les sermons de Jean Quidort<sup>55</sup>. Par ailleurs il est certain que Eckhart a connu et utilisé les sermons de cet auteur; il suffit pour s'en convaincre de se rapporter à un passage de son Commentaire sur le livre de la Sagesse, dans lequel il reprend un passage d'un sermon de Jean de Paris, en l'abrégeant quelque peu et en le modifiant légèrement.

Paris, Bibl. Nat., lat. 3557, f. 238<sup>rb</sup>-9<sup>ra</sup> (fr. Ioh. de Parisius, Dom. II post Trin.): « Et est notandum quod mors est valde terribilis propter quatuor, scilicet quia deponit positum, quia ponit depositum, quia solvit compositum, quia tollit propositum. Dico ergo primo quod mors est terribilis, quia deponit positum, scil. positum in alto diviciarum, deliciarum et excellenciarum deponit et deicit ad ima infernalium penarum. In Luca dicitur de divite... Secundo mors est terribilis, quia ponit depositum, ut patet de paupere Lazaro, qui de imo in morte positus est in alto... Exemplum de falcone et gallina<sup>56</sup>. Nam

<sup>54</sup> Les éditeurs des Sermons d'Eckhart ont déjà relevé un passage parallèle entre ceux-ci et le Commentaire des Sentences de Jean Quidort; Eckhart, Sermo XL, Lat. Werke IV, n. 389, p. 335 note 4.

<sup>55</sup> Ci-dessus, p. 154.

<sup>56</sup> Cf. Étienne de Bourbon, Tract. De diversis materiis praedicabilibus: « Item dixit magister Iacobus [de Vitriaco]: Divites et glorirosi in hoc seculo sunt similes accipitri, qui multum in vita sua excolitur et palpatur et pascitur et honorifice super manum portatur et super perticam elevatur, sed mortuus in lutum prohibetur et sterquilinium, [ab] avibus et canibus devorandus; econtra gallina in vita sua vilipenditur et victimum suum cum magna pena undique adquirit, repellitur, percutitur et reclamat, sed in fine cum multa cura preparatur et honorifice ad mensam regis deportatur. Sic est de divitibus et glorirosis huius seculi: in presenti seculo bene pascuntur, coluntur et adorantur, sed in fine in sterquilinium et putredinem corpora eorum convertentur; econtra pauperes hic vilipensi, in fine

falco ante mortem in alto portatur super pugnum unius militis et in magno honore habetur et pascitur de carnibus aliarum avium, et gallina in basso stat super fimarium et parum curatur de ea et comedit parva grana, arenam et talia. Sed post mortem totum est econtrario, quia falco mortuus proicitur in fimario, sed gallina ponitur in scutella argentea et elevatis manibus portatur ab uno armigero coram uno rege. Applica: dives est sicut falco, et pauper sicut gallina... Tertio dicitur mors terribilis, quia solvit compositum, scilicet ex anima et corpore tanta dilectione unitum... Quarto mors est terribilis, quia tollit propositum... Exemplum similiter habemus in Luca de illo qui proponebat ampliare horrea sua, qui dicebat: ‘Anima mea, multa bona habes reposita in annos plurimos’... Et responsum est ei a domino: ‘Stulte, hac nocte’... ». — Eckhart, In Sap., n. 290, ed. G. Théry, Archives cit. 4 (1930) 383: « Ultimo notandum circa mortem quod mors ponit depositum, deponit positum, solvit compositum, concludit oppositum. Exemplum primi: gallina, que viva a mensa deponitur et expellitur, ne appropinquet mense, mortua vero in argento ponitur et coram regibus in mensa ponitur. Sic factum est de paupere Lazaro, Luc. Secundo modo: mors deponit positum. Exemplum: accipiter, qui vivus ponitur super manum militis, mortuus autem deponitur et abicitur. Sic factum est in divite epulone, Luc., ubi supra. Tertio mors solvit compositum, corpus scilicet ipsum, quod per mortem solvit et resolvitur. Quarto mors concludit oppositum, promittunt enim sibi homines plerumque ‘annos plurimos’ et similia, Luc.: ‘Anima, habes multa bona’ etc.; et sequitur: ‘stulte, hac nocte’ etc. ».